
 
 

UCHWAŁA NR LXIX/449/24 
RADY MIEJSKIEJ W NOWEM 

z dnia 27 marca 2024 r. 

w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganiu bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Nowe w 2024 roku 

Na podstawie art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1580 z późn. zm.)1)uchwala się, co następuje:  

§ 1. Przyjmuje się „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy Nowe w 2024 roku” w brzmieniu określonym w załączniku  do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Nowego. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Kujawsko - Pomorskiego. 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

mgr Marek Słomiński 

 

 
1) Zmiany do wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz.U z 2022 r. poz. 2375 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO

Bydgoszcz, dnia 3 kwietnia 2024 r.

Poz. 2116



Załącznik do uchwały Nr LXIX/449/24 

Rady Miejskiej w Nowem 

z dnia 27 marca 2024 r. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
Gminy Nowe w 2024 roku 

Rozdział 1. 
CEL PROGRAMU 

Celem programu opieki nad bezdomnymi zwierzętami na terenie Gminy Nowe jest zapewnienie opieki 
nad bezdomnymi zwierzętami z terenu Gminy Nowe oraz zapobieganie ich bezdomności. Zadanie to będzie 
realizowane poprzez : 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom opieki; 

2) zmniejszenie populacji bezdomnych zwierząt; 

3) zwiększenie liczby adopcji bezdomnych zwierząt; 

4) edukację mieszkańców, a w szczególności młodzieży szkolnej na temat humanitarnego traktowania 
zwierząt i obowiązków  spoczywających na właścicielach psów i kotów; 

5) promowania prawidłowych postaw i zachowań człowieka w stosunku do zwierząt. 

Zgodnie z definicją zawartą w art. 4 pkt 17 ustawy o ochronie zwierząt poprzez „zwierzęta domowe” 
rozumie się „zwierzęta tradycyjnie przebywające wraz z człowiekiem w jego domu lub innym 
odpowiednim pomieszczeniu, utrzymywane przez człowieka w charakterze jego towarzysza”. Program 
ma zastosowanie do zwierząt domowych w szczególności psów i kotów, w tym kotów wolno żyjących 
oraz zwierząt gospodarskich. 

Większość działań określonych w niniejszym Programie dotyczy psów i kotów przebywających na 
terenie Gminy Nowe, ponieważ skala bezdomności tych zwierząt jest szczególnie ważna i zauważalna 
w skali całego kraju. Niemniej jednak w przypadku innego zwierzęcia bezdomnego, należy przyjąć 
sposób postępowania analogiczny jak opisany w Programie dla bezdomnych psów i właściwy dla 
danego zwierzęcia. 

Opieka nad bezdomnymi zwierzętami na terenie Gminy obejmować będzie przede wszystkim 
współdziałanie z wybranym Schroniskiem, wyłapywanie bezdomnych zwierząt i ich transport do 
schroniska oraz poszukiwanie dla nich nowych domów. W ramach prowadzonych działań na rzecz 
ochrony bezdomnych zwierząt konieczna będzie także współpraca Gminy z organizacjami społecznymi, 
których statutowym celem jest ochrona zwierząt oraz z innymi osobami prawnymi i fizycznymi. 

Rozdział 2. 
PODSTAWA PRAWNA 

Podstawa do działań Gminy : 

1) Ustawa z dnia  8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) 

2) Ustawa z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1580 z późn. zm.) 

3) Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 sierpnia 1998 r. w sprawie zasad 
i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt (Dz. U. Nr 116 poz. 753) 

Rozdział 3. 
DZIAŁANIA DOTYCZĄCE BEZDOMNYCH PSÓW 

Realizacja Programu w zakresie dotyczącym bezdomnych psów polegać będzie przede wszystkim na 
wyłapywaniu psów bezdomnych to jest takich, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone i nie ma 
możliwości ustalenia ich właściciela lub osób, pod których opieką zwierzę dotychczas przebywało lub 
zagubionych przez właścicieli w sposób niestwarzający zagrożenia dla zdrowia i życia zwierząt oraz 
niezadający im cierpienia i umieszczenie ich w schronisku dla bezdomnych zwierząt. 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 2 – Poz. 2116



Istotnym będzie także prowadzenie i rozwój adopcji. 

Zadania realizowane przez Gminę, polegać będą w szczególności na: 

1) zapewnieniu bezdomnym zwierzętom opieki i miejsca w schronisku dla zwierząt w ramach podpisanej 
umowy ze Stowarzyszeniem Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Zwierząt OTOZ Animals (organizacja 
pożytku publicznego nie prowadząca działalności gospodarczej) z siedzibą w Bojanie, ul. Rzemieślnicza 2, 
84-207 Bojano,  prowadzącym schronisko dla zwierząt w Starogardzie Gdańskim, przy ul. Hermanowskiej 
48, 83-200 Starogard Gdański, w tym przyjęcie interwencji przez pracownika Urzędu Gminy oraz 
niezwłoczne przekazanie zgłoszenia do schroniska; 

2) współpraca z Państwowym Powiatowym Lekarzem Weterynarii w Świeciu i w Starogardzie Gdańskim 
oraz organizacjami społecznymi, których statutowym celem jest ochrona zwierząt; 

3) promowanie prawidłowych postaw i zachowań człowieka w stosunku do zwierząt; 

4) współpracy ze schroniskiem i Policją poprzez przyjmowanie interwencji zgłoszonych przez te jednostki. 

Zadania realizowane przez schronisko dla zwierząt polegać będą w szczególności na: 

1) odławianiu zwierząt bezdomnych w sposób niestwarzający zagrożenia dla ich zdrowia i życia oraz 
w sposób niezadający im cierpienia; 

2) przyjmowaniu i utrzymywaniu psów bezdomnych, dostarczonych w wyniku działań interwencyjnych oraz 
wypadków drogowych z terenu Gminy Nowe; 

3) prowadzeniu obligatoryjnej sterylizacji lub kastracji zwierząt, przebywających w schronisku; 

4) oznakowanie za pomocą mikroczipa psów, przebywających w schronisku w momencie oddawania 
zwierzęcia do adopcji; 

5) przeprowadzaniu szczepień ochronnych wszystkich psów, przebywających w schronisku po upływie 
15 dniowej kwarantanny; 

6) prowadzeniu bazy danych zwierząt oznakowanych, przebywających w schronisku oraz zwierząt oddanych 
do adopcji; 

7) poszukiwaniu oraz zachęcaniu do adopcji  poprzez media oraz stronę internetową nowych właścicieli do 
adopcji zwierząt bezdomnych, przebywających w schronisku; 

8) zapewnieniu całodobowej opieki weterynaryjnej poprzez współpracę z całodobową lecznicą weterynaryjną 
oraz lekarzem weterynarii, w celu niezwłocznego udzielenia pomocy zwierzętom rannym w wyniku 
wypadków drogowych; 

9) usypianiu ślepych miotów urodzonych w schronisku oraz dostarczonych do schroniska; 

10) współpracy z Państwowym Powiatowym Lekarzem Weterynarii w Świeciu i Starogardzie Gdańskim; 

11) współpracy z Fundacjami oraz stowarzyszeniami działającymi na rzecz zwierząt. 

W ramach programu nie przewidziano znakowania zwierząt, które posiadają już mieszkańcy z terenu 
Gminy Nowe. 

Rozdział 4. 
DZIAŁANIA DOTYCZĄCE KOTÓW 

Koty wolno żyjące to zwierzęta dzikie, które w myśl art. 21 Ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie 
zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1580 z późn. zm.) stanowią dobro ogólnonarodowe i powinny mieć 
zapewnione warunki rozwoju i swobodnego bytu. Stanowią one stały element ekosystemu miejskiego, a ich 
obecność w budynkach w zdecydowany i naturalny sposób zapobiega obecności i rozmnażaniu się gryzoni 
(myszy i szczurów), które mogą być potencjalnym źródłem niebezpiecznych chorób. Koty wolno żyjące 
nie są zwierzętami bezdomnymi, w związku z tym nie wolno ich wyłapywać, wywozić, ani utrudniać im 
bytowania w danym miejscu. Utrudnianie, czy zamykanie dostępu do ich naturalnych schronień w terenie 
zabudowanym, jakim są przede wszystkim piwnice, jest niehumanitarne. Realizacja programu dotyczącego 
bezdomnych kotów polegać będzie na zapewnieniu bezdomnym kotom powypadkowym miejsca 
w schronisku oraz dokarmianiu kotów wolno żyjących na terenie Gminy. 

Zadania realizowane przez Gminę, polegać będą w szczególności na: 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 3 – Poz. 2116



1) zapewnieniu bezdomnym kotom powypadkowym opieki i miejsca w schronisku dla zwierząt w ramach 
podpisanej umowy ze Stowarzyszeniem Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Zwierząt OTOZ Animals 
(organizacja pożytku publicznego nie prowadząca działalności gospodarczej) z siedzibą w Bojanie, ul. 
Rzemieślnicza 2, 84-207 Bojano,  prowadzącym schronisko dla zwierząt w Starogardzie Gdańskim, przy ul. 
Hermanowskiej 48, 83-200 Starogard Gdański, w tym przyjęcie interwencji przez pracownika Urzędu 
Gminy oraz niezwłoczne przekazanie zgłoszenia do schroniska; 

2) dokarmianie kotów wolno żyjących w okresie od 1 października do 30 kwietnia, poprzez wydawanie 
zakupionej przez Gminę suchej oraz mokrej karmy a wydawanej w "Sklepie u Zbyszka" z siedzibą 
w Nowem przy ulicy Waskiej 2, wskazanym przez Urząd Gmny w Nowem opiekunom społecznym 
i wolontariuszom; 

3) współpracy z Państwowym Powiatowym Lekarzem Weterynarii w Świeciu i organizacjami społecznymi, 
których statutowym celem jest ochrona zwierząt; 

4) promowaniu prawidłowych postaw i zachowań człowieka w stosunku do kotów; 

5) współpracy ze schroniskiem i Policją poprzez przyjmowanie interwencji zgłoszonych przez te jednostki. 

Zadania realizowane przez schronisko dla zwierząt, polegać będą w szczególności na: 

1) transporcie kotów powypadkowych w sposób niestwarzający zagrożenia dla ich zdrowia i życia oraz 
w sposób niezadający im cierpienia; 

2) przyjmowaniu i utrzymywaniu kotów bezdomnych dostarczonych w wyniku wypadków drogowych 
z terenu Gminy Nowe; 

3) prowadzeniu obligatoryjnej sterylizacji lub kastracji zwierząt, przebywających w schronisku; 

4) po zakończeniu leczenia i sterylizacji lub kastracji wypuszczeniu na wolność w miejscu złapania; 

5) przeprowadzaniu szczepień ochronnych wszystkich kotów przed wypuszczeniem ich na wolność; 

6) poszukiwaniu oraz zachęcaniu poprzez media oraz stronę internetową osób zainteresowanych adopcją 
zwierząt bezdomnych, przebywających w schronisku; 

7) zapewnieniu całodobowej opieki weterynaryjnej poprzez współpracę z całodobową lecznicą weterynaryjną 
oraz lekarzem weterynarii, w celu niezwłocznego udzielenia pomocy zwierzętom rannym w wyniku 
wypadków drogowych; 

8) usypianiu ślepych miotów urodzonych w schronisku oraz dostarczonych do schroniska; 

9) współpracy z Państwowym Powiatowym Lekarzem Weterynarii w Świeciu i Starogardzie Gdańskim; 

10) współpracy z fundacjami oraz stowarzyszeniami działającymi na rzecz zwierząt. 

Rozdział 5. 
ZAPEWNIENIE MIEJSCA DLA ZWIERZĄT GOSPODARSKICH 

W celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich konieczne jest wskazanie gospodarstwa rolnego, 
które mogłoby przyjąć zwierzęta gospodarskie w sytuacjach wyjątkowych, np. w przypadku bezdomnych 
lub zabłąkanych (do czasu odnalezienia właściciela). Mając na uwadze powyższe, dla zapewnienia miejsca 
dla bezdomnych zwierząt gospodarskich, Burmistrz Nowego wyznaczył gospodarstwo rolne, zlokalizowane 
w miejscowości Gajewo - Zabudowania 8;  86 – 170 Nowe. 

Odławianie bezdomnych zwierząt gospodarskich wykonywane będzie przez pracowników schroniska, 
poprzez dodatkowe zlecenie na odłowienie zwierzęcia w razie konieczności we współpracy z Policją. 

Rozdział 6. 
OPIEKA WETERYNARYJNA 

Zapewnienie opieki weterynaryjnej zwierzętom realizowane jest poprzez zawarcie stosownych umów 
z ośrodkiem opieki nad zwierzętami, w ramach których schronisko zapewnia całodobową opiekę 
weterynaryjną zarówno psom jak i kotom w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt, który 
współpracuje z lecznicą weterynaryjną, zapewniającą całodobową opiekę weterynaryjną (Gabinet 
Weterynaryjny lek. wet. Maciej Blonka, Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt, ul.Hermanowska 48,       83-
200 Starogard Gdański). Po zakończeniu kwarantanny schronisko zapewnia zwierzętom sterylizację lub 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 4 – Poz. 2116



kastrację, komplet szczepień (wścieklizna oraz choroby zakaźne). Schronisko zapewnia także leczenie 
ewentualnie wykrytych później chorób, leczenie powypadkowe i dalszą opiekę weterynaryjną. 

Rozdział 7. 
ZMNIEJSZENIE POPULACJI ZWIERZĄT BEZDOMNYCH 

Zmniejszenie populacji zwierząt bezdomnych polegać będzie przede wszystkim na sterylizacji lub 
kastracji zwierząt bezdomnych trafiających do schroniska. 

Zmniejszanie populacji zwierząt bezdomnych odbywać się będzie także poprzez usypianie ślepych 
miotów (dotyczy zwierząt przyjętych do schroniska i urodzonych w schronisku). 

Istotnym będzie prowadzenie działań edukacyjnych promujących ograniczenie i kontrolę rozrodczości 
zwierząt domowych, w tym psów i kotów (edukacja dot. zasadności wykonywania zabiegów sterylizacji 
i kastracji jako jedną z najskuteczniejszych metod ograniczania bezdomności zwierząt). 

Dodatkowo Schronisko poszukuje odpowiedzialnych właścicieli dla zwierząt bezdomnych, wyłapanych 
zwierząt, co także wpływa na zmniejszenie ich populacji. Gmina będzie publikować informacje o stronie 
internetowej schroniska, na której znajdować się będą aktualne informacje o zwierzętach dostarczonych 
z terenu Gminy Nowe. 

Gmina może także prowadzić poszukiwania nowych właścicieli dla psów i kotów  poprzez akcje 
edukacyjne, zachęcające do zaopiekowania się bezdomnym psem lub kotem. 

Rozdział 8. 
INFORMOWANIE O BEZPAŃSKICH ZWIERZĘTACH 

Informacje o bezpańskich zwierzętach na terenie Gminy Nowe przyjmowane będą przez pracownika 
urzędu: 

w dni robocze w poniedziałki, środy, czwartki w godz. 700 – 1500, we wtorki w godz. 700 – 1600, w piątki 
w godz. 700 – 1400 pod numerem telefonu 52 33 37 230; 

w dni robocze po godzinach urzędowania pod numerem telefonu 603 639 620; 

w dni wolne od pracy pod numerem telefonu 603 639 620. 

Rozdział 9. 
ŹRÓDŁA FINANSOWE REALIZACJI PROGRAMU 

Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu zabezpieczone są w budżecie Gminy 
Nowe. 

Dla realizacji działań, zmierzających do ograniczenia bezdomności zwierząt domowych Gmina może 
udzielić organizacjom pozarządowym, działającym na terenie Gminy, których statutowym celem działania 
jest przeciwdziałanie bezdomności zwierząt, pomocy w różnych formach, w tym wsparcia finansowego. 

Środki na realizację Programu w roku 2023 ustala się w kwocie,  nie mniej niż 50.000,00 zł z czego  na 
odławianie bezdomnych zwierząt wraz z przejęciem nad nimi opieki oraz raelizację zadania zapewnienia 
całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt planuje się 
15 000 zł, na sterylizację lub kastrację zwierząt planuje się 10 000 zł, na opiekę nad wolno żyjącymi kotami 
w tym ich dokarmianie, planuje się 25 000 zł 

Środki finansowe wydawane będą poprzez świadczenie usług i dostaw, zgodnie z obowiązującymi 
przepisami prawa oraz regulacjami wewnętrznymi Urzędu Gminy w Nowem. 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 5 – Poz. 2116


	UCHWAŁA NR LXIX/449/24 RADY MIEJSKIEJ W NOWEM z dnia 27 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Nowe w 2024 roku
	Rozdział 1 - CEL PROGRAMU w zał.1
	pkt 1 w zał.1 rozdz.1
	pkt 2 w zał.1 rozdz.1
	pkt 3 w zał.1 rozdz.1
	pkt 4 w zał.1 rozdz.1
	pkt 5 w zał.1 rozdz.1

	Rozdział 2 - PODSTAWA PRAWNA w zał.1
	pkt 1 w zał.1 rozdz.2
	pkt 2 w zał.1 rozdz.2
	pkt 3 w zał.1 rozdz.2

	Rozdział 3 - DZIAŁANIA DOTYCZĄCE BEZDOMNYCH PSÓW w zał.1
	pkt 1 w zał.1 rozdz.3
	pkt 2 w zał.1 rozdz.3
	pkt 3 w zał.1 rozdz.3
	pkt 4 w zał.1 rozdz.3
	pkt 5 w zał.1 rozdz.3
	pkt 6 w zał.1 rozdz.3
	pkt 7 w zał.1 rozdz.3
	pkt 8 w zał.1 rozdz.3
	pkt 9 w zał.1 rozdz.3
	pkt 10 w zał.1 rozdz.3
	pkt 11 w zał.1 rozdz.3

	Rozdział 4 - DZIAŁANIA DOTYCZĄCE KOTÓW w zał.1
	pkt 1 w zał.1 rozdz.4
	pkt 2 w zał.1 rozdz.4
	pkt 3 w zał.1 rozdz.4
	pkt 4 w zał.1 rozdz.4
	pkt 5 w zał.1 rozdz.4
	pkt 6 w zał.1 rozdz.4
	pkt 7 w zał.1 rozdz.4
	pkt 8 w zał.1 rozdz.4
	pkt 9 w zał.1 rozdz.4
	pkt 10 w zał.1 rozdz.4

	Rozdział 5 - ZAPEWNIENIE MIEJSCA DLA ZWIERZĄT GOSPODARSKICH w zał.1
	Rozdział 6 - OPIEKA WETERYNARYJNA w zał.1
	Rozdział 7 - ZMNIEJSZENIE POPULACJI ZWIERZĄT BEZDOMNYCH w zał.1
	Rozdział 8 - INFORMOWANIE O BEZPAŃSKICH ZWIERZĘTACH w zał.1
	Rozdział 9 - ŹRÓDŁA FINANSOWE REALIZACJI PROGRAMU w zał.1



		2024-04-03T10:29:18+0000
	Polska
	Mariusz Kaźmierczak
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




